
' 

• 

• 

t/J?j) Y1omwzia, 

Jf1i)U6Wm/ ?!Jaiut*ii f// ,YVrntild(,ib Jf{;(io41ak: 

Ordin Nr . .... #.!J.?JJ .... .... din .... P.f./?.::.: ....... 201 8  

î n  conformitate cu prevederile art. 1 2  alin. (1) - (5) ş i  art. 1 4  alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4916/30.10.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colec\iilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORO I N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 5 bunuri culturale mobile mobile cu 
semnificaţie artistică, în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Bibliotecii Academiei 
Române, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direqia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă 
a prevederilor prezentului Ordin Bibliotecii Academiei Române, în vederea punerii în aplicare . 

/ Valer Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 213 



• • 

Anexa la O.M.C.l.N.oi. ?/-P din {)/�(2c �fJ> 

Fişa standard 

5 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, clasat în categoria juridică Fond , 

aflat în patrimoniul Bibliotecii Academiei Române 

Nr. Denumire Nr. inv Copist, Autor, Atelier MateriaV Tehnica Datare Obs. 
Crt. Dimensiuni 
I. Nr. inv. 7296 Theodor Pallady Creion, pastel şi acuarelă pe Sec. XX [început] 

Yvonne Cousin hârtie; 
190 X 142 mm 

2. Nr. inv. 17030 Theodor Pallady Creion, cărbune şi acuarelă Datat şi semnat, 
Ţărancă pe hârtie; „ dreapta, jos, în 

295 x210 mm creion: 22 XII 52/ 
TP 

3. Nr. inv.7306 Theodor Pallady Creion, cărbune şi acuarelă; Sec. XX [mijloc) 
Ţărancă cu ulcior 299 X 197 mm 

4 Nr. inv. 6310 Theodor Pallady Creion, cărbune şi pastel pe Sec. XX [mijloc] 
Ţăra7;�a

1
�umăr hârtie; 

q --� 324 X 180 mm 

5 Ţăr�ncă şezând ':I)} Nr. inv. 6264 Theodor Pallady Creion, cărbune şi pastel pe Semnat şi datat, 
\ 1 - � .ş: hârtie; dreapta, jos, în 

__ 1:;;_� 295 X 205 mm creion: 25 II 1952/ 
TP 



• 

• 

Nr. 4916/30.10.2018 

MINISTER.UL CULTURII ŞI 
IDFNTITĂŢl l  NAŢIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

ROMÂNIA 
1'•e-2011 1 s.lna.i.JORM!l.1>11u ...... 

În şedin\a din data de 30.10.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documenta\iei specifice, Comisia Na\ională a Muzeelor şi Colec\iilor a hotărât clasarea în 

patrimoniul cultural naţional mobil, a 5 bunuri culturale cu semnificaţie artistică în categoria 
juridică Fond, aflate în patrimoniul Bibliotecii Academiei Române . 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005

